
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΜΕ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗΝ 
ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2016 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΠΟ 29.03.2016 ΕΩΣ 17.05.2016  

 

 

3
ης

 Σεπτεμβρίου 53, 104 33  

Αθήνα  

Τηλ. 210 8210 175, Fax: 210 8231483  

e-mail: info@ennous.gr,  

website: www.ennous.gr 

Γεωργίου Γεννηματά, 574 00 Σίνδος, 
Θεσσαλονίκη 

Τηλ. & Fax : 2310 797237                    
e-mail: ennousng@otenet.gr 

~ 1 ~ 
Ενημέρωση ΕΣΠΑ_2016_ENIΣΧΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧ_v2 

 
Στα πλαίσια της στήριξης και της ανάπτυξης των παρεχομένων υπηρεσιών των 
τουριστικών επιχειρήσεων (καταλύματα κ.α)  και για να υποστηριχθεί η 
ανταγωνιστικότητα των Μικρών και Μεσαίων Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων 
δημοσιεύτηκε η προκήρυξη της Δράσης «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον 
εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων 
υπηρεσιών»  στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)» του ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

 
Α. ΠΟΙΟΥΣ ΑΦΟΡΑ 
 

Οι Επιχειρήσεις που μπορούν να επιδοτηθούν διαχωρίζονται σε 2 κατηγορίες: 

 υφιστάμενες επιχειρήσεις: οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β’ και Γ’ 
κατηγορίας οι οποίες μέχρι τις 31.12.2015, έχουν δύο ή περισσότερες 
κλεισμένες διαχειριστικές χρήσεις.  

 νέες  επιχειρήσεις: oι επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην άνω κατηγορία και 
έχουν συσταθεί έως 31.12.2015.  

Σας αφορά αν η επιχείρηση: 
 

 Έχει ΚΑΔ επιλέξιμο (βλέπε Προκήρυξη – Παράρτημα ΙΙ ΚΑΔ), και  

 Με τρείς ή περισσότερες χρήσεις, απαιτείται να έχει απασχολήσει κατά μέσο όρο 
την τριετία 2013-2015 τουλάχιστον μισή (0,5) ΕΜΕ μισθωτής εργασίας. 

 Με δύο χρήσεις απαιτείται να έχει απασχολήσει κατά μέσο όρο την διετία 2014-
2015 τουλάχιστον μισή (0,5) EME μισθωτής εργασίας. 

 Που έχει συσταθεί μέχρι 31/12/2015, απασχολεί τουλάχιστον μισή (0,5) ΕΜΕ 
μισθωτής εργασίας και δεν εμπίπτουν στην ως άνω κατηγορία των 
υφιστάμενων. 

 
 
Β. ΣΧΕΔΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 
Αν θέλετε να αναβαθμίσετε την επιχείρηση σας  ή θέλετε να ενισχύσετε κάποιο τομέα 
της επιχείρησής σας όπως τις υποδομές, την προβολή, την ποιότητα, την προστασία 
του περιβάλλοντος, τότε μπορούμε να σας βοηθήσουμε να υποβάλετε ένα επιλέξιμο 
ΣΧΕΔΙΟ για την επιχείρησή σας.  
 
 
 
 
 



ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΜΕ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗΝ 
ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2016 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΠΟ 29.03.2016 ΕΩΣ 17.05.2016  

 

 

3
ης

 Σεπτεμβρίου 53, 104 33  

Αθήνα  

Τηλ. 210 8210 175, Fax: 210 8231483  

e-mail: info@ennous.gr,  

website: www.ennous.gr 

Γεωργίου Γεννηματά, 574 00 Σίνδος, 
Θεσσαλονίκη 

Τηλ. & Fax : 2310 797237                    
e-mail: ennousng@otenet.gr 

~ 2 ~ 
Ενημέρωση ΕΣΠΑ_2016_ENIΣΧΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧ_v2 

Γ. ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΥ ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΝΤΑΙ 
 
Το επιχειρηματικό σας σχέδιο απαιτεί επενδύσεις.  Αυτές επιδοτούνται ως εξής: 
 
 
 

Επιλέξιμες Δαπάνες: 

 

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 
ΜΕΓΙΣΤΟ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟ ΠΟΣΟΣΤΟ Ή ΠΟΣΟ ΣΤΟΝ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

1. 
Κτίρια, εγκαταστάσεις και 
περιβάλλων χώρος 

 

2. Μηχανήματα – Εξοπλισμός   

3. 

Εξοπλισμός και 
εγκαταστάσεις Προστασίας 
Περιβάλλοντος και 
Εξοικονόμησης Ενέργειας και 
ύδατος  

 

4. 
Πιστοποίηση συστημάτων 
διασφάλισης ποιότητας και 
περιβαλλοντικής διαχείρισης  

Έως 3.000,00 ευρώ ανά πιστοποιητικό και 
συμπεριλαμβανομένων των προκαταρτικών 

της πιστοποίησης 

5. Προβολή - Προώθηση    Έως 15.000 € 

6. 
Λογισμικά και Υπηρεσίες 
Λογισμικού 

Έως 20.000€ 

7. Μεταφορικά Μέσα Έως 15.000 € 

8. 
Παρακολούθηση υλοποίησης 
του Επενδυτικού Σχεδίου 

Έως 2.500 € 

9. Μελέτες/ έρευνες αγοράς 5.000 € και μέχρι 2.500 €/μελέτη 

10. 

Μισθολογικό κόστος 
εργαζομένων(υφιστάμενο 
ή/και νέο προσωπικό) με 
χρήση ρήτρας ευελιξίας, 
άρθρο 98 ΚΑΝ ΕΕ 1303/2014 
και άρθρο 2 παρ. 3 της 
ΥΑΕΚΕΔ 

40% και μέχρι 24.000€ ως ακολούθως: 
12.000,00€ ανά ΕΜΕ (υφιστάμενη ή/και νέα) 

και μέχρι δύο ΕΜΕ 
 

Σημείωση: Το άθροισμα των επιλέξιμων δαπανών των κατηγοριών  (1), (2), (3)  πρέπει 
να είναι τουλάχιστον το 50% του προϋπολογισμού του έργου. 

 
 Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός κάθε επενδυτικού σχεδίου δεν μπορεί να 

υπερβαίνει τον συνολικό κύκλο εργασιών του έτους 2015 ή το ποσό των 



ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΜΕ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗΝ 
ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2016 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΠΟ 29.03.2016 ΕΩΣ 17.05.2016  

 

 

3
ης

 Σεπτεμβρίου 53, 104 33  

Αθήνα  

Τηλ. 210 8210 175, Fax: 210 8231483  

e-mail: info@ennous.gr,  

website: www.ennous.gr 

Γεωργίου Γεννηματά, 574 00 Σίνδος, 
Θεσσαλονίκη 

Τηλ. & Fax : 2310 797237                    
e-mail: ennousng@otenet.gr 

~ 3 ~ 
Ενημέρωση ΕΣΠΑ_2016_ENIΣΧΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧ_v2 

150.000 ευρώ  εάν ο κύκλος εργασιών είναι μεγαλύτερος από 150.000 ευρώ, 
και δεν μπορεί να είναι κατώτερος των 15.000 ευρώ. Το ποσοστό επιχορήγησης 
ανέρχεται σε 40% του Π/Υ του επενδυτικού σχεδίου (ή σε 50% στην 
περίπτωση πρόσληψης  προσωπικού (1 ΕΜΕ μισθωτής εργασίας). 
 

 
Δ. Κατανομή Δημόσιας Δαπάνης στις περιφέρειες της χώρας  
 
Η κατανομή της ∆ημόσιας ∆απάνης σε € στις περιφέρειες της χώρας για τα 
καταλύματα έχει ως εξής: 
 

 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΑ 
ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ  

ΝΕΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ ΣΥΝΟΛΟ 

Ανατολική 
Μακεδονία – Θράκη, 
Κ. Μακεδονία, 
Ήπειρος ,Θεσσαλία, 
Δυτική Ελλάδα 

16.432.000 4.108.000 20.540.000 

Δ. Μακεδονία, Ιόνια 
Νησιά, 
Πελοπόννησος, 
Βόρειο Αιγαίο, 
Κρήτη  

13.168.000 3.292.000 16.460.000 

Αττική  5.600.000 1.400.000 7.000.000 

Στερεά Ελλάδα 1.600.000 400.000 2.000.000 

Νότιο Αιγαίο  3.200.000 800.000 4.000.000 

ΣΥΝΟΛΟ 40.000.000 10.000.000 50.000.000 

 
Η κατανομή της ∆ημόσιας ∆απάνης σε € στις περιφέρειες της χώρας για τις λοιπές 
τουριστικές επιχειρήσεις έχει ως εξής: 
 

 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ 
ΛΟΙΠΕΣ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΝΕΕΣ ΛΟΙΠΕΣ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΣΥΝΟΛΟ 

Ανατολική 
Μακεδονία – Θράκη, 
Κ. Μακεδονία, 
Ήπειρος ,Θεσσαλία, 
Δυτική Ελλάδα 

6.162.000 2.054.000 8.216.000 

Δ. Μακεδονία, Ιόνια 
Νησιά, 
Πελοπόννησος, 

4.938.000 1.646.000 6.584.000 



ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΜΜΕ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗΝ 
ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2016 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΠΟ 29.03.2016 ΕΩΣ 17.05.2016  

 

 

3
ης

 Σεπτεμβρίου 53, 104 33  

Αθήνα  

Τηλ. 210 8210 175, Fax: 210 8231483  

e-mail: info@ennous.gr,  

website: www.ennous.gr 

Γεωργίου Γεννηματά, 574 00 Σίνδος, 
Θεσσαλονίκη 

Τηλ. & Fax : 2310 797237                    
e-mail: ennousng@otenet.gr 

~ 4 ~ 
Ενημέρωση ΕΣΠΑ_2016_ENIΣΧΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧ_v2 

Βόρειο Αιγαίο, 
Κρήτη  

Αττική  2.100.000 700.000 2.800.000 

Στερεά Ελλάδα 600.000 200.000 800.000 

Νότιο Αιγαίο  1.200.000          400.000 1.600.000 

ΣΥΝΟΛΟ 15.000.000 5.000.000 20.000.000 

 
Ε. ΚΑΝΟΝΑΣ DE MINIMIS 
 
Σύμφωνα με τον Κανονισμό De minimis, το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας που χορηγούνται στην ίδια επιχείρηση δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 
200.000 ευρώ σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών ετών. Επομένως 
προκειμένου να ενταχθεί μία πρόταση λαμβάνεται υπόψη το συνολικό ποσό ενισχύσεων 
ήσσονος σημασίας που έχει εγκριθεί προς μια επιχείρηση μέσα σε μία τριετία (τρέχον 
ημερολογιακό έτος και τα δύο (2) ημερολογιακά προηγούμενα έτη) πριν από την 
ημερομηνία ένταξης της πρότασης.  
 
 
ΣΤ. ΧΡΟΝΟΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΣΧΕΔΙΩΝ  
 
Το κάθε ΣΧΕΔΙΟ πρέπει να ολοκληρωθεί μέσα σε 24 μήνες από την ημερομηνία 
Απόφασης Ένταξης . Επισημαίνεται ότι εάν η ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης 
υπερβαίνει τους 12 μήνες , θα πρέπει να το 30% του εγκεκριμένου Π/Υ να έχει 
υλοποιηθεί τους πρώτους 12 μήνες. 
 
Ζ.        ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 
 
Οι επενδυτικές προτάσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρονικά από τις 29 Μαρτίου 2016 
έως τις 17 Μαΐου 2016. 
 

Το πρόγραμμα έχει και άλλες ειδικές προϋποθέσεις ως εκ τούτου για περισσότερες 
πληροφορίες ειδικά για την επιχείρησή σας παρακαλούμε επικοινωνήστε: 
 

 Πάνος Αντωνακόπουλος, Μαρία Πολίτη Τηλ. 210 8210175, Email: 
info@ennous.gr 

 Γιώργος Μπαξεβανίδης, Τηλ. 2310 797237, Email: ennousng@otenet.gr 
 
Το κείμενο αυτό είναι περίληψη από την προδημοσίευση του προγράμματος στην ιστοσελίδα www.espa.gr 
11/02/2016. 

mailto:info@ennous.gr
mailto:ennousng@otenet.gr
http://www.espa.gr/

